

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Національний університет «Одеська юридична академія»

**ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ
УКРАЇНИ В УМОВАХ ВІЙНИ
ТА ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ ХХІ СТОЛІТТЯ:
СИНЕРГІЯ НАУКОВИХ, ОСВІТНІХ
ТА ТЕХНОЛОГІЧНИХ РІШЕНЬ**

МАТЕРІАЛИ

Міжнародної науково-практичної
конференції

19 травня 2023 року

У двох томах

Том 2



Видавництво
«Юридика»
2023

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)
Є24

Рекомендовано до друку Вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 3 від 16.06.2023 р.)

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**.

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**.
Матеріали видано в авторській редакції.

Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та
Є24 глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх
та технологічних рішень : у 2 т. : матеріали Міжнар. наук.-
практ. конф. (м. Одеса, 19 травня 2023 р.) / за загальною редак-
цією С. В. Ківалова. – Одеса : Видавництво «Юридика», 2023. –
Т. 2. – 828 с.

ISBN 978-617-8263-40-9

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень». У другому томі збірника відображено наукові напрацювання вчених, практиків, військовослужбовців у теоретичній та емпіричній площині в умовах повномасштабного військового вторгнення у сферах адміністративного права та процесу, фінансового, морського та митного права, організації та вдосконалення судоустрою, прокуратури, інших правоохоронних органів, адвокатури. Висвітлено питання кримінального права, кримінально-процесуальних аспектів кримінального провадження та кримінологічних особливостей протидії злочинності в умовах воєнного стану, криміналістики, судової експертизи, психології та медицини у забезпеченні судочинства, цивільного та сімейного права, інтелектуальної власності та патентної юстиції, цивільного судочинства, господарського права та процесу. Розглянуто актуальні питання діяльності сучасних бібліотек у закладах вищої освіти, фізичної підготовки здобувачів вищої освіти.

Збірник розраховано на наукових та науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти, практичних працівників у сферах юридичної, економічної, соціологічної, політологічної, психологічної, філологічної наук, журналістики та кібербезпеки тощо.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)

ISBN 978-617-8263-37-9 (у 2 т.)
ISBN 978-617-8263-40-9 (т. 2)

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2023

При цьому слід зауважити, що проблем з переводом суддів не повинно виникнути, оскільки теперішні судді ВАКС одразу проходили добір окремо до першої інстанції чи до Апеляційної палати ВАКС, а отже можуть бути переведені до новоутворених Антикорупційного суду та Вищого антикорупційного суду без додаткових процедур, пов'язаних з призначенням на суддівську посаду так би мовити «з нуля».

Ключові слова: судова реформа, судоустрій, Вищий антикорупційний суд, Апеляційна палата Вищого антикорупційного суду, антикорупційні суди, суддівське самоврядування.

Key words: judicial reform, judiciary, the High Anti-Corruption Court, Appeals Chamber of the High Anti-Corruption Court, anti-corruption courts, judicial self-government.

ХРАПЕНКО ОЛЕНА ОЛЕГІВНА

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури,
кандидат юридичних наук, доцент*

АДВОКАТ І НОВІТНІ ТЕХНОЛОГІЇ

Останнім часом узагальнополітичному просторі актуалізувалася дискусія про необхідність прискорити перехід державних органів нацифрові технології. Йдеться про адміністративні послуги, реєстри, роботу зі зверненнями тазапитами тощо [1].

Інститут адвокатури також не стоїть осторонь нових перетворень і впровадження новітніх технологій для покращення роботи сучасних українських адвокатів.

Існує безліч новацій у діяльності адвоката, особливо з появою нових технологій та інформаційних засобів. Проаналізуємо деякі з них:

1) *електронна документація та електронний обмін даними*: адвокати використовують електронну документацію для зберігання та обробки важливих даних, що дозволяє ефективно вести свої справи. Вони також використовують електронний обмін даними для зв'язку з клієнтами та іншими адвокатами;

2) *використання соціальних мереж*: соціальні мережі, такі як Twitter, Facebook та LinkedIn, можуть бути корисними для адвокатів як для залучення нових клієнтів, так і для взаємодії з колегами;

3) *використання штучного інтелекту*: адвокати використовують штучний інтелект для аналізу великої кількості даних та для підготовки правових документів, таких як угоди та контракти;

4) *використання відео конференцій*: з поширенням COVID-19 відео конференції стали надзвичайно популярним засобом взаємодії з клієнтами та іншими адвокатами;

5) *використання віртуальних технологій*: віртуальна реальність та інші віртуальні технології можуть бути корисними для адвокатів при підготовці до судових засідань та взаємодії з клієнтами;

6) *використання онлайн-бібліотек та баз даних*: адвокати використовують онлайн-бібліотеки та бази даних для пошуку необхідної інформації та розробки стратегії ведення справи.

Останніми роками популяризується і шириться таке поняття як «віртуальна юридична практика». Слід розібратись, що ж стоїть за цим поняттям? Віртуальна юридична практика – це професійна юридична практика, яка існує в Інтернеті, надаючи доступ через безпечний портал і є доступною як для клієнта, так і для адвоката, де сторони можуть отримати доступ до Інтернету [2].

Адвокати та їх клієнти можуть надавати та отримувати юридичні послуги в онлайн-режимі за допомогою «віртуальних юридичних фірм», «веб-практик закону» або «онлайн-практик». Цей метод надає можливість безпечно обговорювати питання в Інтернеті, передавати та завантажувати документи для перегляду, створювати юридичні документи та здійснювати інші бізнес-операції у безпечному цифровому середовищі.

Віртуальна юридична практика надає можливість споживачам отримувати доступ до правосуддя і відповідає потребам сучасної юридичної професії. Це дозволяє громадськості скористатися послугами адвоката, не вдаючись до менш надійних методів вирішення своїх правових питань. Зручність, більш доступні ціни та відсутність ментального тиску на клієнта є тими факторами, які роблять віртуальну адвокатську контору привабливою для великої кількості людей з різними рівнями доходу в нашій країні.

Інноваційні можливості віртуальної юридичної практики, такі як раціоналізація юридичної роботи та безпечний доступ до інформації в Інтернеті, роблять її економічно вигідною для малих фірм. Клієнти можуть спілкуватись з адвокатом через спеціальні портали, що стали невід'ємною частиною віртуальної адвокатської контори. Це дозволяє забезпечити безпеку і зручність для клієнтів, а також є своєрідним «ноу-хау» в правовій сфері. Корпоративний портал, що дозволяє взаємодіяти між клієнтом та адвокатом, забезпечує безпеку та захист інформації клієнтів, що робить віртуальну юридичну практику унікальною та диференціює її від інших веб-сервісів та компаній, які пропонують юридичні послуги в Інтернеті.

Інші адвокати, які не є членами віртуального адвокатського бюро, можуть мати доступ до цього ж порталу в певних випадках, якщо вони пов'язані з конкретною справою. Віртуальний адвокат або консультант, який співпрацює з власником практики практичної практики, може взаємодіяти з клієнтами та передавати їм документи через файл справи на віртуальному порталі адвокатського бюро. Незважаючи на те, що термінологія та визначення віртуальної практики можуть змінюватися з розвитком технологій, клієнтський портал є основною функцією, яка залишиться незмінною при подальшому розвитку.

Однак багато людей ще не ознайомлені достатньо з нововведеннями та технологіями, що стосуються віртуальної юридичної практики, тому вони не можуть відрізнити професійну віртуальну юридичну практику від компаній, які продають онлайн-юридичні форми без

участі юриста, а також від нових засобів управління правовими практиками та інструментів для залучення клієнтів, що використовують веб-технології.

Варто зазначити, що віртуальна юридична практика не є просто веб-сайтом, який продає юридичні документи без участі юриста. Вона забезпечує пряму та особисту комунікацію між адвокатом та клієнтом, а не лише реалізацію публічних або стандартизованих правових документів для продажу онлайн або єдиним інструментом управління завданнями.

Список використаних джерел:

1. Діджиталізація адвокатури: як впровадження інновацій зробило українських адвокатів однією з найпрогресивніших спільнот у Європі. URL: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/didzhtalizaciya-advokaturi-yak-vprovadzheniya-innovaciy-zrobilo-ukrajinskih-advokativ-odniyeu-z-nauprogresivnishih-spilnot-u-yevropi-50038497.html>
2. Штучний інтелект і віртуальна юридична практика: вплив сучасних технологій на правове поле. URL: <https://www.businesslaw.org.ua/shtuchnyi-intelect-i-virtualna-urydychna-praktyka/>

Ключові слова: адвокат, новітні технології, діджиталізація, інновації, віртуальна юридична практика.

Key words: advocate, new technologies, digitalization, innovations, virtual legal practice.

ЧЕКМАРЬОВА ЛАРИСА ЮРІВНА

*адвокат, кандидат юридичних наук,
керуюча Адвокатського бюро «Лариси Чекарської»*

ПІДГОТОВКА КЛІЄНТА ДО СУДОВОГО ЗАСІДАННЯ: ПСИХОЛОГО-ПРАВОВИЙ АСПЕКТ

Представництво інтересів клієнта в суді вимагає від адвоката не тільки знань та вмінь у сфері права, але й знань юридичної психології, зокрема психологічних прийомів підготовки клієнта до судового засідання на стадії розгляду справи по суті, на якій клієнт буде надавати свої пояснення. Підготовка клієнта до судового розгляду передбачає не тільки роз'яснення клієнту його прав та обов'язків, процедури розгляду справи, правової позиції у справі, відповідей на можливі запитання, але й психологічних аспектів судового процесу.

Стадія, на якій сторона в справі буде надавати свої показання, є вже, як правило, стадією розгляду справи по суті. Тобто, в справі вже наявна низка процесуальних документів (позов або відзив, заперечення, тощо), які певною мірою попередньо сформулювали уявлення суду або учасників про обставини справи [1].

Під час надання пояснень клієнтом в суді з'ясовуються окремі факти про подію та інші обставини справи, що несуть інформативне

Кісліцина Ірина Олександрівна До питання про роботу САП у період воєнного стану	128
Ковальчук Інна Сергіївна Особливості реалізації правозахисної діяльності органів прокуратури в умовах воєнного стану.	130
Кравченко Марина Олександрівна До питання корупційних правопорушень у судовій гілці влади	132
Кубаєнко Андрій Володимирович Ефективність діяльності правоохоронних органів: оцінка та аналіз за допомогою інформаційно-аналітичних засобів	134
Свида Олексій Георгійович Перспективи вдосконалення статусу Вищого антикорупційного суду.	138
Храпенко Олена Олегівна Адвокат і новітні технології	140
Чекмарьова Лариса Юріївна Підготовка клієнта до судового засідання: психолого-правовий аспект.	142
Курганський Олександр Валерійович Окремі аспекти кадрової роботи в органах прокуратури	146
Нестерчук Лілія Петрівна, Лисенко Ангеліна Володимирівна Щодо проблематики поняття недержавної правоохоронної діяльності	149
Зубрицький Олександр Олександрович Проблемні питання запровадження функціонування реєстру дисциплінарних проваджень щодо адвокатів	151
Kondrych Vasyl Criteria for prospective candidates seeking the position of judge in the Supreme anti-corruption court	154
Орленко Артем Ігорович Про визначення поняття адміністративного суду в національній правовій доктрині	157
Чорний Максим Михайлович Окремі питання організації прокурорського нагляду при розслідуванні кримінальних правопорушень слідчими Державного бюро розслідувань	159
Щербатий Роман Романович Щодо проблеми кадрового дефіциту в системі судоустрою України	162